
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
REG. GEN. 
N. 182/2023 

 
Reg. settore N.83  

DETERMINA A CONTRARRE ARTICOLO 192 DEL TUEL - 
Affidamento del servizio di Valutazione della sicurezza secondo le NTC vigenti 
dell'edificio pubblici ad uso scolastico di Casamarciano, denominato "S. PAOLO 
BELSITO I.C. COSTANTINI"  
CUP F29B22000090002 – CIG: 9833321930 

Data 18/05/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO CHE: 
 
con decreto dirigenziale n. 492 del 30/09/2022, pubblicato sul BURC n. 83/2022, il Direttore Generale per l’Istruzione, 
la Formazione professionale, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento in 
favore degli Enti Locali della valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti; 
 
CONSIDERATO: 
 
Che con Delibera di Giunta Comunale del comune di Casamarciano n. 34 del 08.11.2022 è stato stabilito: 
 

1) Di aderire e inoltrare l’istanza di adesione all’avviso pubblico emesso con Decreto Dirigenziale n. 492 del 
30/09/2022; 
 

2) Di approvare i seguenti elaborati: 
1. scheda tecnica intervento 
2. dichiarazione requisiti 
3. Istanza di finanziamento 
4. Dichiarazione del dirigente scolastico 
5. Pianta piano terra 
6. Pianta primo piano 
7. Sezioni 
8. Relazione di calcolo 

3) Di incaricare il Responsabile p.t. dell’ufficio Tecnico Comunale per i conseguenti atti di natura gestionale utili 
al raggiungimento dell’obiettivo fissato con il presente provvedimento; 

 
VISTO 
 il Decreto Dirigenziale n. 190 del 16/03/2023 del Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - 
Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI 
U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica, in cui: 

 
1. si è preso atto degli esiti dei lavori svolti dalla commissione per la valutazione delle istanze pervenute in risposta 

all’avviso pubblico - approvato con decreto n. 492/2022 – per il finanziamento in favore degli Enti Locali della 
valutazione della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti; 
 

2. si è approvato, l’elenco delle istanze escluse (Allegato A) e la graduatoria delle istanze ammesse (Allegato B) 
da finanziare nell’ambito dell’avviso pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali della valutazione 
della sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti a valere sulle risorse POC Campania 2014/2020 di 
cui alla DGR n. 520 del 25/11/2020 e alla nota PG/2022/0305175 del Responsabile Ufficio Grandi Opere. 
 

VISTO  
l’allegato B (graduatoria delle istanze ammesse e finanziate) del succitato Decreto n. 190 del 16/03/2023 del Dipartimento 
50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA 
FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica in cui risulta tra gli Enti 
beneficiari il Comune di Casamarciano per un importo di € 23.710,56; 
 
Per quanto sopra riportato, alfine di concludere la procedura di affidamento, questo Settore ha provveduto a richiedere 
CUP e GIG, che sono i seguenti:  



 
2 

 

 
CUP F29B22000090002 – CIG: 9833321930 
 
Verificato: 
 
che in organico all’ Ente non vi è personale specifico sufficiente a coprire le figure professionali necessarie allo 
svolgimento dell’incarico di che trattasi, stante anche il carico di lavoro istituzionale derivate da tutti i servizi in cario ai 
Settori tecnici per cui è necessario affidare l’incarico a professionisti esterni; 
 
che al fine di dare compiuta attuazione, alla sopra richiamate delibera di Giunta Comunale n. 34 del che 08/11/2022, 
occorre procedere al conferimento dell’incarico tecnico “Valutazione della sicurezza secondo le NTC vigenti dell'edificio 
pubblici ad uso scolastico di Casamarciano, denominato "S. PAOLO BELSITO I.C COSTANTINI"”; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Pasquale Sorriento 

 
 
 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale segnalando, 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
 

                                                                                                                                                   Il RUP 
f.to Istruttore Tecnico Pasquale Sorriento 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamata la sopra riportata Relazione Istruttoria; 
 
VISTO 
 
l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
PRESO ATTO: 
 
Che con il conferimento del servizio tecnico in parola ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
dell’incarico per la “Valutazione della sicurezza secondo le NTC vigenti dell'edificio pubblici ad uso scolastico di 
Casamarciano, denominato "S. PAOLO BELSITO I.C COSTANTINI" 
 
Che l’importo stimato per la prestazione dell’incarico (computato in base al D.M. 17/6/16 “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 
8, del D. Lgs. n. 50/2016), ammonta ad € 23.599,68 incluso spese, oneri previdenziali e fiscali, risulta inferiore a 75.000 
euro e che, pertanto, 
 
Richiamati: 
 
l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 32, II comma del D. L.gs. n. 50/2016 a mente del quale si provvede ad 
individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
l’art. 36 comma 2 lettera “a “D.Lgs n. 50/2016 così come modificato art. 1 co. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
secondo il quale per affidamenti di importo inferiore a 75.000,00 la stazione appaltante provvede mediante affidamento 
diretto; 
 
CONSIDERATO: 



 
3 

 

 
Che il professionista al quale affidare il servizio tecnico è ricercabile attraverso gli elenchi messi a disposizione del MEPA 
mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
 
Il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
La Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
Il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
1) Di APPROVARE integralmente la narrativa che precede quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

 
2) Di AVVIARE l’affidamento del servizio di Valutazione della sicurezza secondo le NTC vigenti dell'edificio pubblici 

ad uso scolastico di Casamarciano, denominato "S. PAOLO BELSITO I.C COSTANTINI". CUP 
F29B22000090002 – CIG: 9833321930, mediante trattativa diretta sul MEPA 
 

3) DI DARE ATTO che: 
 

L’importo posto a base della trattativa è pari € 18.600,00 spese incluse, oltre oneri previdenziali e fiscali per un 
totale stimato in € 23.599,68; 

  
 

La copertura finanziaria dell’iniziativa è assicurata dal finanziamento sulle risorse POC Campania 2014/2020 
di cui alla DGR n. 520 del 25/11/2020 e alla nota PG/2022/0305175 del Responsabile Ufficio Grandi Opere 
per un totale, concesso al Comune di Casamarciano di € 23.710,56; 

 
Le modalità dei pagamenti al professionista avverranno sulla base del servizio reso e dietro presentazione di fattura 
elettronica, in ogni caso, compatibilmente con gli effettivi trasferimenti da parte dell’Ente finanziatore; 
 

4) DI DARE ATTO ALTRESI’ che: 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile precisando che l’intervento è finanziato con i fondi risorse POC Campania 2014/2020 di cui alla DGR 
n. 520 del 25/11/2020 e alla nota PG/2022/0305175 del Responsabile Ufficio Grandi Opere giusto Decreto Dirigenziale 
n. 190 del 16/03/2023 del Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - Direzione Generale 11 - 
DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI U.O.D. 9 - Edilizia 
Scolastica, ad oggetto “POC CAMPANIA 2014-20 - AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI SECONDO LE 
NTC VIGENTI. APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE E FINANZIATE ED ELENCO ISTANZE 
ESCLUSE”, con il quale è stato assegnato al Comune di Casamarciano un contributo di € 23.710,56 (Allegato B al 
Decreto Dirigenziale n. 190 del 16.03.2023) e che lo stesso troverà capienza in apposito capitolo di entrate al capitolo 
PEG 499 e di spesa al capitolo PEG 1677 del Bilancio 2023 – 2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 
del 10.05.2023; 
 
Che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. nr. 50/2016 e degli artt. 4-6 bis della L. n. 241/1990, 
è il sig. Pasquale Sorriento ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei suoi confronti; 
 
 
Che occorre assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento, in adempimento a quanto stabilito dal D. Lgs. 
33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso albo pretorio on line, pertanto la stessa verra trasmessa, a cura del RUP, 
all’ing. Armando Lucci della soc. Weblink Engineering srls con sede in Napoli, giusto determinazione. Reg. Gen n. 267 



 
4 

 

del 22.08.2022, affinchè provveda alla sua pubblicazione nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione 
“Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
 
AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario adottante per lesione di interesse 
legittimo o di diritto soggettivo, sia per legittimità che per merito, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Francesco Giaccio 
 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
f.to Arch. Francesco Giaccio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SRVIZIO FINAZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

APPONE 

Il visto di regolare contabilità e 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. Dalla Residenza Comunale, lì 

 

Il Responsabile del Servizio  

f.to Rag. Anna Esposito 

N.            del Registro delle 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  

Data, lì___________      Il Responsabile delle Pubblicazioni 


